compreendendo os cursos de graduação e de pós-graduação 
(mestrado, doutorado e especialização); e à educação 
profissional, compreendendo o ensino técnico e o tecnológico. 
suprimir a expressão: até o limite anual individual de:      

(...) 

Excluir o item 09 que tem a seguinte redação: 

9. R$ 3.375,83 (três mil, trezentos e setenta e 
cinco reais e oitenta e três centavos) a partir do ano-calendário de 
2014;    (Incluído pela Lei nº 12.469, de 2011) 

JUSTIFICATIVA 

É grande o clamor da população brasileira no tocante à limitação 
dos gastos realizados com educação dos filhos na declaração anual de